营业收入 33,886,892,669.30 29,588,446,202.11 14.53 21,011,083,711.06

利润总额 817,016,865.06 933,746,248.31 -12.50 572,795,858.89
归属于上市公司股东的净利

润   623,111,127.02 711,134,707.65 -12.38 455,975,442.63

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润   610,416,923.56 565,445,431.95 7.95 377,543,584.96

基本每股收益（元／股） 0.50 0.62 -19.35 0.74

稀释每股收益（元／股） 0.50 0.62 -19.35 0.74
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股） 0.49 0.49 0 0.61

全面摊薄净资产收益率（%） 12.16 14.55
减少2.39

个百分点
16.33

加权平均净资产收益率（%） 12.36 20.48
减少8.12

个百分点
16.98

扣除非经常性损益后全面摊薄

净资产收益率（%） 11.91 11.57
增加0.34

个百分点
13.52

厦门建发股份有限公司 2008 年年度报告

 4

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%） 12.11 16.29
减少4.18

个百分点
14.06

经营活动产生的现金流量净额 740,342,419.33 -523,501,010.91 241.42 -196,079,611.48
每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股） 0.60 -0.76 178.95 -0.32

 2008 年末 2007 年末

本年末

比上年

末增减
(%)

2006 年末

总资产 15,807,964,221.82 15,330,829,872.83 3.11 9,084,511,931.19

所有者权益（或股东权益） 5,123,617,340.17 4,888,616,298.94 4.81 2,791,732,576.01
归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股） 4.12 7.08 -41.81 4.52

注：根据《非公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》，2007 年度的非经

常性损益进行了调整，相应调整了有关财务指标。

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股 送股 公积金转股 其

他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 256,640,000 37.16   205,312,000  205,312,000 461,952,000 37.16
3、其他内资持股 73,063,809 10.58   58,451,047  58,451,047 131,514,856 10.58
其中： 境内非国有法人

持股 73,063,809 10.58   58,451,047  58,451,047 131,514,856 10.58

   境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持股
   境外自然人持股
有限售条件股份合计 329,703,809 47.74   263,763,047  263,763,047 593,466,856 47.74
二、无限售条件流通股

份

1、人民币普通股 360,960,000 52.26   288,768,000  288,768,000 649,728,000 52.26
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
无限售条件流通股份

合计 360,960,000 52.26   288,768,000  288,768,000 649,728,000 52.26

三、股份总数 690,663,809 100   552,531,047  552,531,047 1,243,194,856 100

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售

股数
本年解除

限售股数
本年增加

限售股数
年末限售

股数 限售原因 解除限售日期

厦门建发集团有限公司 318,400,000 111,168,000 254,720,000 461,952,000 股改承诺 2008年-4月 10 日

上海仰印投资管理有限公司 20,000,000 36,000,000 16,000,000 0 认购非公开发

行股票 2008年 9月 16 日

新华人寿保险股份有限公司 10,000,000 18,000,000 8,000,000 0 认购非公开发

行股票 2008年 9月 16 日

厦门厦信投资集团有限公司 10,000,000 18,000,000 8,000,000 0 认购非公开发

行股票 2008年 9月 16 日

厦门建发股份有限公司 2008 年年度报告

 5

东吴基金管理有限公司 10,000,000 18,000,000 8,000,000 0 认购非公开发

行股票 2008年 9月 16 日

三峡财务有限责任公司 10,000,000 18,000,000 8,000,000 0 认购非公开发

行股票 2008年 9月 16 日

高新投资发展有限公司 10,000,000 18,000,000 8,000,000 0 认购非公开发

行股票 2008年 9月 16 日

江苏瑞华投资发展有限公司 3,063,809 5,514,856 2,451,047 0 认购非公开发

行股票 2008年 9月 16 日

合计 391,463,809 242,682,856 313,171,047 461,952,000 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其衍生

证券的种类 发行日期 发行价格

（元） 发行数量 上市日期 获准上市交

易数量
交易终止

日期
A股 2007年 9月 7日 20.53 73,063,809 2008年 9月 16 日 73,063,809

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内公司部分限售股解除限售并上市流通，公司还进行了公积金转增股本方案，对公司股份总数

和结构均有影响，具体如下表：

股份类别 股 数(股)  比 例(%)

 2007年底 2008年底 2007年底 2008年底

一、有限售条件股份

国有法人持股 318,400,000 461,952,000 46.10 37.16

境内法人持股  73,063,809 0 10.58 0

有限售条件股份合计 391,463,809 461,952,000 56.68 37.16

二、无限售条件股份

人民币普通股 299,200,000
781,242,856

43.32 62.84

无限售条件股份合计 299,200,000
781,242,856

43.32 62.84

三、股份总数 690,663,809 1,243,194,856 100.00 100.00